1

（以下附錄節錄自中華人民共和國國家稅務總局的網站，全文可參閱

http://www.chinatax.gov.cn/n810341/n810755/c3766983/content.html）

附錄

财政部 税务总局 商务部 海关总署

关于跨境电子商务综合试验区零售出口货物税收政策的通知

财税〔2018〕103 号

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、商务主管部门，国家税务总局各省、自治

区、直辖市、计划单列市税务局，国家税务总局驻各地特派员办事处，海关总署广东分署、各

直属海关：

为进一步促进跨境电子商务健康快速发展，培育贸易新业态新模式，现将跨境电子商务

综合试验区（以下简称综试区）内的跨境电子商务零售出口（以下简称电子商务出口）货物有

关税收政策通知如下：

一、对综试区电子商务出口企业出口未取得有效进货凭证的货物，同时符合下列条件的，

试行增值税、消费税免税政策：

（一）电子商务出口企业在综试区注册，并在注册地跨境电子商务线上综合服务平台登

记出口日期、货物名称、计量单位、数量、单价、金额。

（二）出口货物通过综试区所在地海关办理电子商务出口申报手续。

（三）出口货物不属于财政部和税务总局根据国务院决定明确取消出口退（免）税的货

物。

二、各综试区建设领导小组办公室和商务主管部门应统筹推进部门之间的沟通协作和相

关政策落实，加快建立电子商务出口统计监测体系，促进跨境电子商务健康快速发展。

三、海关总署定期将电子商务出口商品申报清单电子信息传输给税务总局。各综试区税

务机关根据税务总局清分的出口商品申报清单电子信息加强出口货物免税管理。具体免税管理

办法由省级税务部门商财政、商务部门制定。

四、本通知所称综试区，是指经国务院批准的跨境电子商务综合试验区；本通知所称电

子商务出口企业，是指自建跨境电子商务销售平台或利用第三方跨境电子商务平台开展电子商

务出口的单位和个体工商户。

五、本通知自 2018 年 10 月 1 日起执行，具体日期以出口商品申报清单注明的出口日期

为准。

财政部 税务总局 商务部 海关总署

2018 年 9 月 28 日